§. XIV.

Denique, quae nostra de hoc commento mystico sententia sit, paucis, restat, ut edisseramus. Quanta verocunque dulcedine, Lectorem demulceat, quodcunque sanctimoniae & perfectionis studium ostendet haec philosophia, tamen, si ex vero rem aestimes, non secus ac pro *νενη ἀπάτη* & inani deceptrice cum Apostolo habenda est. Haec enim illa, a qua suos revocans Apostolus *videte, inquit, ne quis sit, qui vos depraedetur per philosophiam & inanem deceptionem juxta decreta hominum, juxta Elementa mundi, & non juxta Christum: Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Col. II, v. 8. 9.* Sed quam hic philosophiam indigitat Apostolus? non aliam certe, quam quae hac aetate maxime florebat. Itaque Pythagoreos haud dubie respicit, quippe quorum propria philosophiae vox erat, quam per modestiam prae Sophia amplectebantur. Stoicas item; horum enim *παράδοσις* seu decreta erant; quandoquidem distinguebant illi philosophiam in *dogmaticam* quae *παράδοσις* & *κρίσις δόξας*, seu ut Cicero interpretatur, *decreta* continet; & *paraeneticam*, quae praecepta ad vitam utilia inculcabat, de quo videtis Lipsium in *manduct. ad Phil. Stoic. p. 755.* Platonicos denique, quippe quorum erant *σοφεία τῶ νόμου* seu *elementa mundi*, siquidem Platonici, referente Tullio, *stavebant, & mundum Deum esse, & coelum & astra, & terram & animos, & eos, quos majorum institutis accipimus. De Nat. Deor. L. I, Cap. XII. ed. Gron.* Atque haec non *Deos*, sed *Elementa mundi* esse, quis neget? Omnibus itaque his philosophorum familiis, cum *hypothesein, de animae emanatione ex essentia DEI, & inean-*

dem reductione, ut nobis supra evictum est, foverent, & cuius homini sapienti τὴν θεότητα vendicarent; reclamant Apostolus diserte, & nullum hominum praeter Christum existere, inquit, *in quo θεότης radiet*; h. t. vicissim, cum illi quandam divinitatis particulam homini ingenitam fingerent, hic πᾶν τὸ πλήρωμα *in Christo inhabitare docet*, atque hinc *deceptricem Philosophiam* ex merito vocat; ipsosque Philosophos, ut carne mentes inflatos, & brabei-everfores, palam detestatur.

§. XV.

Vt proinde ab ultimo regrediar, lubrica illa triplex mysticorum via est, & in praecipitia praesentissima abducit. Unica ex adverso nobis, non tergemina via & vita est, nempe CHRISTVS, *Ego sum via, veritas & vita, nemo venit ad Patrem (nec reducitur cum DEO,) nisi per me Iob. XIV, 6.* Triplex illa via, quantamque sanctimoniae speciem praebet, mere tamen legalis est, & fructus bonorum operum ex viribus propriis & nescio quo purgandi studio promittit: at longe aliter habet doctrina Christi: ego sum vitis, inquit, vos palmites, qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere. *Iob. XV, 1.*

§. XVI.

Tantum porro abest, ut unio illa mysticorum, cum *unione nostri cum Christo* quicquam commercii habeat, ut potius, toto, quod ajunt, coelo, invicem distent

distent. Illa ipsius generationis & naturae, haec regenerationis ac gratiae beneficium est. Illa ex pagana hypothesis, de contrariis rerum principiis fuit, haec promissionibus Evangelicis innititur; quandoquidem per *ἐπαγγελίᾳ καὶ συνεργίᾳ* confertes efficimur divinae naturae. 2. Petr. I, 4. Altera illa DEVM fingit per rerum naturam diffusum, ex quo animi nostri decerpantur, & cum corpore coalescant: haec DEVM appropinquantem nobis facit, ut *ipsomet Domino agglutinemur, & ipsius DEI trinunius templum evadamus*, 1. Cor. III, 16. 17. Io. XIV, 23. Illa, si modum spectes, essentialis & corporalis est, dicente Arnolde, Fanaticorum chorago, *Gotz wird mit unsern Verstand und Willen zu einen Geist, in des Wesens Einigung. Item: Dein Wesen hat in mir selber den ganzen Tempel - Leib erfüllt. Ich muß in die vergöttert seyn, zum wesentlich geeintem Ein, &c. Myst. Soph. p. 22. 28. 29.* Haec contra duarum quidem essentialium, at gratiosa tamen & spiritualis est; praeeunte videlicet Scriptura; quae non modo divinae naturae *κοινωνίαν* asserit l. c. sed & Patrem, Filium & Spiritum S. i. e. DEVM trinunium inhabitantem in nobis Rom. VIII, 10. 11. 16. 17. Io. XVII, 20. 21. Interim *mysterium* hoc esse, & illud quidem magnum ac tremendum ipsomet cum Apostolo profiteamur *Ephes. V, 30. 32.* Per illam denique mysticus sibi videtur evasisse DEVS, Christus & Spiritus S. at per hanc non nisi Filii DEI, Filii Christi, & Filii Spiritus S. sumus, testibus locis. Gal. III, 16. Rom. VIII, 9. 1. Cor. III, 21.

§. XVII.

Quod si iusto ordine revertamur ad *causam* huius unionis, absit, ut Deum immediate cum homine in rebus

rebus spiritualibus operari statuamus; & res divinas
 citra notiones, & imagines, citroque discursum con-
 cipi oportere arbitremur. Avocentur sensus ad in-
 tra; neque tamen ligentur aut supprimantur, quo
 minus in contemplationem admirandarum operum
 divinorum excitentur, *conf. Psalm. XIX, 2. Rom. 1, 20.*

§. XVIII.

Denique ut nihil quicquam de *Subiecto* addam,
 quod ubi ex mysticorum legibus praeparaveris, ultro
 patet, a fide & gratia Evangelica alienum esse; saltem
 de pagano illo *principio* quod supra explicatum fuit,
 observo, nihil illo foedius vel Paganismo propius,
 videri. Rejicit illud Historia creationis, S. literis re-
 velata; anathemate ferit vetus Ecclesia *Concilio Tolet.*
c. 21. Concil. Braecarenfi l. c. 8. ipsimet gentiles ex sana
 ratione deriserunt Philosophos suos; *quod non viderint*
distractio humanorum animorum discerpi & lacerari Deum,
& cum miseri animi essent, tum DEI partem esse miseram.
Cic. Nat. d. l. 1. c. 11. Dolemus igitur vicem Ecclesiae,
 quod denuo infestetur Paganismo, vel
 ab ipsis quondam Paganis
 repudiato.